Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 117 Jueves, 23 de mayo de 2019 Pagina 16378

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

3153 Decreto n.° 71 /2019, de 15 de mayo, por el que se declara bien
de interés cultural la obra “Ecce Homo”, pintura de Bartolomé
Esteban Murillo.

El articulo 10.Uno.14 de la Ley Organica 4/1982, de 9 de junio, del Estatuto
de Autonomia para la Region de Murcia establece la competencia exclusiva de la
Comunidad Auténoma en materia de patrimonio cultural, histérico, arqueoldgico,
monumental, artistico, paisajistico y cientifico de interés para la Regién.

La Direccion General de Bienes Culturales, por Resolucion de 13 de julio de 2018,
incod procedimiento de declaracion como bien de interés cultural a favor de la
obra “Ecce Homo”, pintura de Bartolomé Esteban Murillo, a peticion del Ministerio
de Educacidn, Cultura y Deporte. La citada resolucion fue publicada en el BORM
numero 171, de 26 de julio de 2018, y notificada a los interesados.

Durante la tramitacién del expediente, se solicité informe a la Universidad
de Murcia, a la Real Academia de Bellas Artes de Santa Maria de la Arrixaca y a
la Real Academia Alfonso X el Sabio, como instituciones consultivas a las que se
refiere el articulo 7.2 de la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de Patrimonio Cultural
de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia, los cuales se consideran
favorables a la declaracién de la obra “Ecce Homo”, pintura de Bartolomé Esteban Murillo
como bien de interés cultural en virtud de lo dispuesto en el articulo 16.2 de la
citada Ley.

De acuerdo con el articulo 16.1 de la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de
Patrimonio Cultural de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, se ha
cumplimentado el tramite de audiencia a los interesados para que pudieran
alegar lo que estimasen oportuno. Durante la tramitacion del procedimiento no se
ha presentado ningln escrito de alegaciones.

En consecuencia, terminada la instruccion del procedimiento, la Consejeria
de Turismo y Cultura considera que procede declarar bien de interés cultural
la obra “Ecce Homo", pintura de Bartolomé Esteban Murillo, de acuerdo con lo
previsto en los articulos 2 y 3.2 de la Ley 4/2007.

En virtud de lo expuesto en el articulo 13.1 de la Ley 4/2007, de Patrimonio
Cultural de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia, a propuesta de la
Consejera de Turismo y Cultura y previa deliberacion del Consejo de Gobierno de
la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia del dia 15 de mayo de 2019.

Dispongo:
Articulo Gnico

Se declara bien de interés cultural la obra “Ecce Homo”, pintura de Bartolomé
Esteban Murillo segun identificacion y descripcién que constan en el anexo y
documentacion que figura en su expediente.

NPE: A-230519-3153



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 117 Jueves, 23 de mayo de 2019 Pagina 16379

Contra el presente Decreto, que pone fin a la via administrativa, podra
interponerse, con caracter potestativo, recurso de reposicion ante el Consejo de
Gobierno de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, dentro del plazo de
un mes a contar desde el dia siguiente a su notificacion o publicacion, conforme
a los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas o directamente
recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, ante la Sala de
lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia, de
acuerdo con lo previsto en los articulos 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio,
reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-Administrativa.

Dado en Murcia, a 15 de mayo de 2019.—El Presidente, Fernando Lopez Miras.—
La Consejera de Turismo y Cultura, Miriam Guardiola Salmeron.

NPE: A-230519-3153



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 117 Jueves, 23 de mayo de 2019 Pagina 16380

Anexo Decreto de declaracion de bien de interés cultural de la obra
“Ecce Homo”, pintura de Bartolomé Esteban Murillo

Expediente DBC 000009/2018.

Identificacion del bien

Titulo: Ecce Homo

Autor: Bartolomé Esteban Murillo (1618-1682)

Técnica: O/L

Dimensiones: 164x107 cm.

Cronologia: S. XVII.

Titular: Coleccion privada

Descripcién

El pintor sevillano cultivd diversas variaciones en torno a la tematica del Ecce Homo;
buena prueba de ello son la conservada en el Museo Nacional del Prado, la
correspondiente a la antigua Coleccién Cook y el Ecce Homo de la CARM,
perteneciente en su dia a la coleccién de Don José de Ledn Pizarro; obra que
en 1924 fue depositada por Dofia Isabel Maria Baltasara Lépez y Lépez, ultima
heredera, en el Asilo-Hospital que fundo en Villanueva del Segura, institucion que
lo vendid, en los afios cincuenta, a Don José Garcia Palmer, que hizo lo propio

poco tiempo después, lo que permitié a la Comunidad Autdonoma de la Region de Murcia
engrosar sus fondos con tan excelente obra.

De similares caracteristicas y tipologia que esta Ultima, aunque de mas
enjundia técnica y mayor calidad, es la obra que nos ocupa y que actualmente
pertenece a un coleccionista. Sus medidas, 164x107, coinciden con las de una
espléndida Dolorosa, lienzo igualmente del maestro sevillano conservada en el
Museo de Bellas Artes de Sevilla y que seguramente formarian conjunto en su origen.

Representa el escarnio que sufrié Cristo después de su prendimiento, y
como tal aparece maniatado, con una corona de espinas, una cafia en la mano
a modo de baculo y un manto parpura en el regazo, simbolos de la burla a la
que fue sometido. Es uno de los temas mas representados dentro de la tradicién
judeocristiana, y como senala el profesor Agliera Ros representa: el doloroso
recorrido hacia el sacrificio final en la cruz, culminando la Redencion.

La composicion responde a un modelo comun de fuerte raigambre que se
remonta al gotico y que evoluciona rapidamente para insertarse en las diversas
corrientes artisticas que asi lo demandan. La sobriedad en la representacion
de los valores cromaticos de la figura y la introspeccidon que sugiere su pose le
confiere una enorme elegancia y serenidad, por lo que también es llamado Cristo
de la Paciencia, ademas de una conmovedora melancolia fruto de la soledad vy el
abandono al que se ve expuesto JesUs en este pasaje.

Ya se ha mencionado las similitudes tipoldgicas de esta pintura y la
perteneciente a la CARM; no obstante, si para algunos especialistas el Ecce Homo
de la CARM es obra de taller, la obra que nos ocupa es una version de mayor
riqueza pictérica y recursos visuales; asi el modelado de la anatomia, la morbidez
de carnaciones donde destacan registros de pincelada sedosa; el estudio de
cabeza, la disposicion de brazos y piernas, aunque exactas al modelo de la CARM,
muestra una mayor resolucién en cuanto al estudio de la luz, escorzos y diversos
planos de volumenes.

NPE: A-230519-3153



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 117 Jueves, 23 de mayo de 2019 Pagina 16381

Por todo ello, y a tenor de lo dispuesto en el parrafo 4 del articulo 1 (Titulo
Preliminar, Capitulo I): los bienes integrantes del patrimonio cultural de la Regidn
de Murcia gozaran de la proteccion establecida en la Ley 4/2007 de 16 de marzo
de Patrimonio Cultural de la Region de Murcia y podran ser clasificados conforme
a las categorias previstas en el art. 2 de la misma.

Solicitada su inclusién como Bien de Interés Cultural, o categoria analoga
prevista en la Ley 4/2007 de 16 de marzo de Patrimonio Cultural de la Regién
de Murcia, se considera que ha de ser incluida esta pintura como Bien de Interés
Cultural por ajustarse a la relevancia cultural indicada en la Ley del Patrimonio
Cultural de la Regién de Murcia, art. 3 del Capitulo Primero de la misma. Por su
sobresaliente VALOR CULTURAL, la obra Ecce Homo pintura de Bartolomé Esteban
Murillo, ha de ser declarada BIC e inscrita de oficio en el Registro de Bienes de
Interés Cultural de la Regidon de Murcia en el Catalogo del Patrimonio Cultural de
la Region de Murcia.

NPE: A-230519-3153 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Presidencia
	4544/2019	Decreto del Presidente de la Comunidad Autónoma n.º 26/2019, de 22 de mayo, por el que se encomienda a la Consejera de Educación, Juventud y Deportes las atribuciones de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades.
	Consejería de Hacienda
	4480/2019	Orden de 21 de mayo de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se nombra a un nuevo Vocal primero del Tribunal, de las pruebas selectivas para cubrir, mediante promoción interna, 1 plaza del Cuerpo Superior de Administradores Tributarios 
	4481/2019	Orden de 21 de mayo 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo de Técnicos Especialistas, opción Animaci
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	4185/2019	Orden del Consejero de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se dispone el nombramiento de don José Ignacio Tornel Aguilar como vocal del Consejo Social de la Universidad de Murcia.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	4286/2019	Orden de 14 de mayo de 2019, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se resuelve, con carácter definitivo, el concurso de traslados para la provisión de plazas correspondientes al Cuerpo de Maestros convocado por Orden de 2
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4488/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se acuerda la suspensión del procedimiento de concurso de méritos para la provisión de la Jefatura de Sección de Cardiología en el Área de Salud VII (Murcia Este), que fue
	4489/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica la Jefatura de Servicio de Geriatría del Complejo Hospitalario Santa Lucía de la Gerencia del Área de Salud II, Cartagena, que fue convocada por la Resolución 
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	4454/2019	Decreto n.º 74/2019, de 15 de mayo, del Consejo de Gobierno, en el que se establecen las normas reguladoras de la concesión directa de un subvención al Ayuntamiento de San Javier, para la reorganización y adaptación de la actividad del sector de
	4453/2019	Decreto n.º 71/2019, de 15 de mayo, por el que se declara bien de interés cultural la obra “Ecce Homo”, pintura de Bartolomé Esteban Murillo.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	4180/2019	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murc
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad Politécnica de Cartagena
	4217/2019	Reglamento de Administración Electrónica de la Universidad Politécnica de Cartagena.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	4427/2019	Extracto de la Resolución de 15 de mayo de 2019 del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia de convocatoria de ayudas para incentivar la contratación de servicios de diagnóstico y diversificación de mercados por las PYMES regi
	4429/2019	Extracto de la Resolución de 15/05/2019 del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia de convocatoria plurianual de ayudas destinadas a fomentar la I+D empresarial. Programa Desafíos I+D Región de Murcia.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	4192/2019	Orden de 10 de mayo de 2019 por la que se aprueba la denominación específica “Profesor Pedro Antonio Ruiz Riquelme” para el Instituto de Educación Secundaria “Abanilla” de Abanilla (Murcia). Código 30011880.
	4483/2019	Extracto de la Orden de 21 de mayo de 2019, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se convocan ayudas al estudio para el alumnado de los niveles obligatorios de la enseñanza escolarizado en centros sostenidos con fondos p
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	4428/2019	Orden de 20 de mayo de 2019 de la Consejera de Familia e Igualdad de Oportunidades, por la que se convocan subvenciones para entidades del Tercer Sector de Acción Social, destinadas al desarrollo de actuaciones en la lucha contra la pobreza y la
	4. Anuncios
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	4386/2019	Anuncio de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por la que se somete a información pública el plan de restauración para la prórroga de la concesión directa de explotación de recursos de la Sección C) n.º 21.644 nombra
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	4188/2019	Recurso de suplicación 1.534/2018.
	De lo Social número Uno de Cartagena
	4193/2019	Procedimiento ordinario 34/2019.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	4191/2019	Ejecución de títulos judiciales 24/2019.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	4190/2019	Ejecución de títulos judiciales 21/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	4175/2019	Despido/ceses en general 282/2018.
	De lo Mercantil número Uno de Murcia
	2908/2019	Juicio verbal 279/2015.
	IV. Administración Local
	Abarán
	4391/2019	Anuncio de fecha de examen, designación del tribunal y listado definitivo de admitidos y excluidos para 7 plazas de Agente Policía Local de Abarán.
	Alcantarilla
	4205/2019	Aprobación de los padrones del impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza urbana y rústica del ejercicio 2019.
	Alhama de Murcia
	3919/2019	Aprobación definitiva del Presupuesto Municipal y su plantilla de personal para el ejercicio 2019.
	La Unión
	4209/2019	Aprobación inicial de la modificación de ordenanza fiscal reguladora de sanciones en materia de tráfico en el municipio de La Unión.
	Molina de Segura
	4418/2019	Aprobación definitiva de expediente de modificación de créditos por suplemento de crédito y crédito extraordinario al Presupuesto General del Ayuntamiento para 2018.
	Mula
	3950/2019	Inicio de expediente de deslinde de finca municipal.
	Ojós
	4401/2019	Bases reguladoras de la convocatoria y proceso de funcionarización de personal laboral del Ayuntamiento de Ojós.
	Puerto Lumbreras
	4206/2019	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza reguladora de la instalación y legalización de explotaciones ganaderas en el término de Puerto Lumbreras.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-05-22T14:35:53+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



